
 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

 

di concerto con il 

 

Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, 

l’articolo 28 concernente l’accesso alla qualifica di dirigente della seconda fascia; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i., “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, recante “Regolamento 

di disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai sensi dell’articolo 28, comma 5, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, recante “Riorganizzazione della Scuola 

superiore della pubblica amministrazione (SSPA), a norma dell’articolo 24 della legge 18 giugno 

2009, n. 69”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, concernente il “Regolamento 

recante riordino del sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle scuole 

pubbliche di formazione, a norma dell’articolo 11 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, con il 

quale la denominazione della Scuola superiore della pubblica amministrazione è stata modificata in 

Scuola nazionale dell’amministrazione (di seguito SNA); 

 

VISTO l’articolo 250 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

VISTO l’articolo 4 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 31 marzo 2020, con il quale la SNA è stata autorizzata a bandire un 

concorso per l’ammissione al corso-concorso selettivo di formazione dirigenziale per il reclutamento 

di duecentodieci dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, e negli enti 

pubblici non economici; 
 

VISTO il decreto del Presidente della SNA 24 giugno 2020, n. 159, con il quale è stato bandito il 

DFP-0039300-A-19/06/2023 - A03





 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

 

concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di 315 allievi al corso-concorso selettivo di 

formazione dirigenziale per il reclutamento di 210 dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad 

ordinamento autonomo, e negli enti pubblici non economici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4° 

Serie Speciale – Concorsi ed Esami, n. 50 del 30 giugno 2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente della SNA n. 261/2022 di approvazione della graduatoria del 

concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di 315 allievi al corso-concorso selettivo di 

formazione dirigenziale per il reclutamento di 210 dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad 

ordinamento autonomo, e negli enti pubblici non economici; 

 

VISTO il decreto del Presidente della SNA n. 2/2023 di rettifica della graduatoria del concorso 

pubblico, per esami, per l’ammissione di 315 allievi al corso-concorso selettivo di formazione 

dirigenziale per il reclutamento di 210 dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad ordinamento 

autonomo, e negli enti pubblici non economici; 

 

VISTO il decreto del Presidente della SNA n. 13/2023 concernente la disciplina dell’astensione 

obbligatoria per maternità; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 con cui il sen. Paolo Zangrillo è 

nominato Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022 con cui al sen. Paolo 

Zangrillo è conferito l’incarico relativo alla pubblica amministrazione; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022 con il quale il 

Ministro per la pubblica amministrazione sen. Paolo Zangrillo è delegato, tra l’altro, a esercitare le 

funzioni riguardanti la SNA; 

 

CONSIDERATO che il numero dei candidati utilmente inseriti nella graduatoria del concorso di 

ammissione all’8° corso-concorso di formazione dirigenziale è inferiore al numero dei posti banditi; 

  

TENUTO CONTO dell’interesse pubblico connesso all’assunzione di dirigenti da parte delle 

Amministrazioni destinatarie del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze di autorizzazione a bandire il corso-concorso e del bando 

sopra richiamati e, pertanto, della necessità di ridurre il numero di unità di dirigenti da assegnare a 

ciascuna amministrazione proporzionalmente al numero dei posti originariamente autorizzati; 

 

VISTE le note con cui il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e il Consiglio di Stato hanno 

manifestato l’interesse a rimodulare le unità di dirigenti di seconda fascia da assumere all’esito 

dell’8° corso-concorso bandito dalla SNA; 

 

DI CONCERTO con il Ministro dell’economia e delle finanze; 





 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Rideterminazione dei posti disponibili) 

 

1. La tabella allegata al decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 31 marzo 2020, con il quale la Scuola nazionale 

dell’amministrazione è stata autorizzata a indire un corso-concorso selettivo di formazione 

dirigenziale per un totale di n. 210 posti nella qualifica di dirigente di seconda fascia nelle 

amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, e negli enti pubblici non economici, è 

rideterminata come segue: 

 

AMMINISTRAZIONE POSTI 

Presidenza del Consiglio dei ministri 12 

Ministero dell’interno 13 

Ministero della giustizia - Dipartimento per la giustizia minorile e di comunità 2 

Ministero della giustizia - Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 2 

Ministero della giustizia - Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi 8 

Ministero della difesa 8 

Ministero dell’economia e delle finanze 10 

Ministero delle imprese e del made in Italy 11 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 6 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 8 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 2 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ministero dell’università e della ricerca 
12 

Ministero della cultura 13 





 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

 

Ministero della salute 1 

Agenzia delle dogane e dei monopoli 6 

Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane (ITA-ICE) 4 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile - ENEA 1 

Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) 1 

Ente nazionale per l’aviazione civile (ENAC) 4 

Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) 6 

Ispettorato nazionale del lavoro (INL) 3 

Istituto nazionale di statistica (ISTAT) 1 

TOTALE POSTI RIDETERMINATI 134 

 

Il presente decreto, previa registrazione da parte della Corte dei conti, sarà pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

Roma, data della firma digitale 

 

 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 

 

 

 

 

 

 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 




		2023-06-09T15:24:25+0000
	ZANGRILLO PAOLO


		2023-06-14T16:10:31+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-06-16T11:45:53+0200
	GIANCARLO GIORGETTI




